Письмо № 631от 17 июня  2022 года.

О проведении онлайн-квеста «Традиции народов России»

Руководителям ОО

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 07.06.2022 № ДГ-1487/06 совместно с письмом Министерства
культуры Российской Федерации от 07.06.2022 № 332-01.1-39-ОЯ МКУ
«Управления образования» в соответствии с письмом Министерство
образования и науки Республики Дагестан  за № 06-7687/06-18/22 от 10.06.2022
г. информирует о проведении с 10 июня по 30 августа 2022 года онлайн-квеста
«Традиции народов России» (далее - Онлайн-квест).

Регистрация для участия в Онлайн-квесте открыта с 10 июня 2022 года в
сети Интернет по адресу https://traditions.foxrord.ru — на платформе онлайн-
школы для обучающихся 1-11 классов «Фоксфорд».

В развлекательной форме и интерактивном формате школьники
познакомятся с разнообразием, особенностями и истоками традиций народов
России.

Просим вас довести информацию до сведения образовательных
организаций и заинтересованных лиц.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Начальник МКУ
«Управление образования»                                                                                       Х. Исаева

Исп. Магомедова С.Ш.
Тел. 8-903-481-80-00
e-mail: msarat78@gmail.com

mailto:msarat78@gmail.com

Министерство культуры
Российской Федерации

Министерство просвещения
Российской Федерации

от <<7>> июня 2022 п Ns 332-01.1_39-оя от 0'7,06,2022 Nч ДГ- l487106

Руководителям
органов исполнительной власти
субъекгов Российской Федерации
в сфере организации отдыха
и оздоровления детей

О проведении Онлайн-квеста
<Традиции народов России>

В соответствиИ с национальноЙ цельЮ рzввития <<Создание условий

для воспитаниrI гармонично развитой и социаJIьно ответственной

личности Еа осЕове духовно-нравствецных ценЕостей Еародов Российской

Федерации, исторических и национаJIьно-культурных традиций>, угвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 2|.07 .2020 Ns 474 <<о национапьных

целях р.ввития Российской Федерации на период до 2030 года), Минкультуры

России и МинпросвещениJI России ос)лцествJUlют реaIлизацию можведомственного

проекта <Культура дrя школьников) (далее - проект).

В рамках проекта с 10 июня по 30 августа 2022 rода проводится онлайн-квест

<Тралиции народов России> дJUl школьников 1_1l классов,

старт проекта намечен на l0 июня 2022 rода в сети интернет по адресу

https ://traditions. fохfоrd.ru.

онлайн-квест по традициям народов России Еаправлен на реализtщию Года

народного искусства и нематериального культурного наследия вародов России

2О22 в субъекrах Российской Федерации.

в развлекательной форме и интерактивном формате школьники познакомятся

с разнообразием, особенностями и истоками традиций Еародов России,

все участники квеста примут участие в розыгрыше подарков:

комплекты настольных игр от пректа <культура для школьников> и онлайн-

курсы от онлайн-школы кФоксфорл>.

просим Вас оказать информачионную поддержку онлайн-квеста

ктраличии народов России>, в целях доведения информачии о возможности

участия школьников I -'l l классов, а также разместить информаuию об онлайн-

квесте на инфрмациоНных ресурсаХ (в том числе в социальных сетях),

Приложение: на л. в l экз.

Заместитель Министра кул ьтуры
Российской Федерачии

О.С.Ярилова

Заместител ь Ми н истра просвещения
Российской Федерачии

!,.Е.Грибов

ж l] AtcKФiBa
t ll95) 6]9- l(r | 0. 98,1,t6-s2. ,rоб, 7з l:, 7з li)

{
."/',l

ИНФОРМАЦИЯ
о проекте <<Онлайн-квесг <<Традичllн народов России>>

Назвдш ие п ректа : Онлайн-квест <Тралиции нардов России>l.

Сроки проведения: с l0 июня по 3l авryста 2022 года.

Офишшальtlый сайт проекrа с l0 rrюня 2022 года: httpsi'ltraditions,ltlxlilrd.ru/.

Алрес информационного ресурса в сети <<Интернет)) для общеобразовательных

организачий и размещения предварительного анонса в период с 20 мая по 9 июня

2022 r.: htros:/i trаdi ti опs- prorn о. lbxford. ru.

Путь учасrншка:

Landing раgе ----| онлайн-тест ----, результаты теста и призы

от организаторов и партнёров.

Содерясанне проекта:

В тесте пользователь встречается с четырьмя старцами, Каждый старец
-

это собирательный образ. который представляет одну из языковых семей:

алтайс кую, ур€лл ьс кую, кавказс кую и индоевропейскую.

В тесте 12 вопросов - по 3 от каждого старца. К каждому вопрсу -
2 варианта ответа. Пол ьзовател ь выбирает ответ: правильный будет подсвечен

зелёным, неправильный
-

красным, [алее пользователь увидит небольшой

комментарий с историко-культурной справкой, которrrя дополнит верный ответ.

В конце теста в зависимости от числа верных ответов пользователь получит

дар от одного из старцев.

Какве зЕавия дает проект:

В развлекательной форме и интеракгивном формате обучающиеся получат

общее представление о традициях народов России: их разнообразии, особенностях

и истоках.

В онлайн-тест вошли вопросы о быте разных нардов, локaulьных праздникzц

и уникЕцьных произведениях исlсусства: от стихов до танцев.

Почему это Baracllo:

россия - страна с мультикульryрным обществом. На одной территории

живёт более l90 нарлностей! С помощью нашего пректа школькики откроют

?

дJtя себя всё многообре}ие культур, что их окру)l(ают, оценят красоry

и уникtцьность обычаев своих соседей и смогут с ббльшим теплом и у&Dкепием

относиться к их традициям и взглядам,

Прпзы:

Для всех участников квеста представляются бесплатные онлайн-занятия

от онлайн-школы <Фоксфорл> в качестве доступа к летнему онлайн-курсу,

состоящему из 20 уроков по разным темам: от генетики до языка жестов;

Розыгрыш шастоJrьных нrр от всеросспйского проекто <<Культура для

школьllпковD:

l0 победителей, дrlя участия необходимо поделиться результатом

в Vk с хештегэм #вдобрыхтрадициях.

Органпзаторы:

<<Фоксфорд>r - российская онлайн-школа дш учеников 1-1l-го KJlaccoв,

учнтелей и ролителей.

Более lЗ лет мы помогаем школьникам всех возрастов улучшать оценки,

готовиться к экзаменам и олимпиадам, получать углублённые знания и раскрымть

тiulанты.

У нас есть уроки по всем предметам: от русского языка до химии, а ещё

финансовая грамотность, программирование и другие BHeKJlaccHble занятия.

.Щдя семей, которые хотят перйти на дистанционное обучение, работает к.[l,омашняя

школа Фоксфорлa>. Здесь ребята получают все нужные знания, чтобы пройти

итоговую аттестацию в школе и поступить в коллем или вуз.

fuя учителей мы ведём онлайн-курсы повышения квалификации

и прфпереподгOтовки, а для родителей -
открытые занятия о воспитании

и развитин детей.

<<Культура для школьнпков}) - совместныfi прект Минкульryры России

и Минпросвещения России, направJlенный на приобщение детей к tсультуре через

игровую форму, современные фрматы и кан€цы коммуникации.

Более подробно на портме кул ьтурадJIяшкол ьников.рф

3

Партнеры проектr:

Министерство lryльтуры Российской Фелерачи;

РОСКУЛЬТПРОЕКТ;

Министерство просвещения Росси йской tDедерации;

ООГО <Российский фнл кульryры>;

<Год народног0 искусства и нематериаJlьrrогo культурного наследия flародов

России 2022>.

тЕкст
для социальных сетей в рамках продвпжения онлайн-квеста

<Траличии веродов Росспи>>

Россия объединяет десятки культур

https ://tгadi tions. foxford.ru.

Узнать о разных народах, их языках и традициях вы можете

на образовательном онлайн-квесте <Траличии н8рдов России>>, который создан

Министерством кульryры Российской Федерации совместно с РоСКУЛЬТПРоЕКТ,
Российским фонлом кульryры и онлайн-школой <Фоксфорл>.

познакомьтесь с четырьмrl старц!лми из разных уголков станы. Рщгадайте

их загадки, узнайте мвого нового о культуре народов России и получите в подарок

доступ к образовательным онлайн-курсам !

Поделитесь результатами теста в VК с хещтегом #вдобрыхтраличиях

и станьте участником розыгрыша. Приз: игровой набор от всероссийского проекта

<Кульryра для школьников).

Баннер;

кТрадичии народов России>>

онлайн-квест

a
a

А

'.S
оý

U
U

=о

=о-JФSo
Е$
-о- cLl-lEvE

d
о.
о+9у
о
о

ё

aэ
,t,.(q9

1-:l
Ес
эЕ

L}
ýr
*
у

lt
,ý

Еs
о

l_

l t

a

a
a

\\,a Ёп
ý
tla-t

\

.i

\
\

7

оо

t
0

о
о

	№ 383 от 12.04.2022 г. О проведении Дня единых действий
	7687